
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.502 53Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Objeto do Aditivo: Retifi car o número do CPF do Locador informado no 
preâmbulo do 3º termo Aditivo.
Dispensa de Licitação: 007/2017-NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Edilvan da Silva Figueiredo, CPF: 596.308.172-68, residente e 
domiciliado na localidade de Jacarecapa no município de Monte Alegre/PA
Data de Assinatura: 22/02/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 630864
Termo Aditivo: 3
Contrato: 221/2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF Rotary 
Clube – Castanhal/PA.
Objeto do Aditivo: Retifi car a descrição no objeto do contrato principal do 
1º e 2º Termo Aditivo, onde se lê: Funcionamento de parte da EEF Rotary 
Clube, Leia-se: funcionamento da EEEF Rotary Clube.
Dispensa de Licitação: 035/2018-NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Igreja Evangélica Assembléia de Deus, CNPJ: 04.553.426/0001-
23, com sede na Av. Barão do Rio Branco, nº 1742, Centro, Castanhal/PA, 
CEP 68.742-404
Data de Assinatura: 22/02/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 630860

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta cidade 
à Rodovia Augusto Montenegro S/Nº KM 10, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com as disposições da Resolução Normativa 18.784/16 e 
18.858/16, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) para 
apresentar-se, na Comissão de Tomada de Contas Especial, no prazo de 
até 10(dez) dias, para tratar de assuntos referente à pendências de paga-
mento de pessoal:

Processo Servidor (a) Matricula
2020/497332 Carmen Maria Ribas Gomes 5559847
2020/398867 Pyrkre Jimokre Hirare 5129591

NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 631130
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 029/2020

Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
na instituição de ensino a oportunidade de realizar estágio na Concedente, 
proporcionando a vivência prática necessária à formação profi ssional (con-
cessão de estágio curricular aos estudantes).
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Concedente de Estágio: Empresa J N Palheta Ramos Me. CNPJ nº 
01.573.991/0001-64, com sede na Tv Muruci, nº 01, Residencial Hortên-
cia, Florencia, CEP: 68.025-020, Santarém/PA
Data de Assinatura: 23/02/2021
Vigência: 23/02/2021 a 22/02/2026
Foro: Belém
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 630886
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 005/2021

Objeto do Acordo: A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Be-
lém, ofertará à SEDUC, gratuitamente, 360 (trezentos e sessenta) vagas 
para Atendimento Educacional Especializado para estudantes com necessi-
dades educacionais especiais, regularmente matriculados na rede estadual 
de ensino, através do Centro de Atendimento Educacional Especializado 
(CAEE) Dr. Saint Clair Martins, onde serão atendidos por meio do Atendi-
mento Educacional Especializado (AEE). A Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Belém disponibilizará, ainda, no centro de atendimento 
educacional especializado (CAEE) Dr. Saint Clair Martins, atividade aquática 
e serviço de psicomotricidade aos estudantes matriculados na Instituição
Partes:
Secretaria de Estado de Educação, CNPJ. 05.054.937/0001-63, com sede 
na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné, 
Belém/PA.
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Belém, CNPJ 
04.975.561/0001-67, com sede na Avenida Generalíssimo Deodoro, nº 
413, CEP: 66.055-240, Umarizal, Belém/PA.
Data de Assinatura: 24/02/2021
Vigência: 24/02/2021 a 23/02/2023
Foro: Belém
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 630878

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO 

PORTARIA Nº 929/2021 DE 25/02/2021
Conforme processo nº173728/2021
Designar SANDRA REJANE SOUSA, matricula nº57208468/1, Especialista 
em Educação Classe II, para responder interinamente pela função de 
Diretor I(GED-3) da EEEFM Dom Pedro II, no município de Belém, a contar 
de 01/03/2021.

PORTARIA Nº 927/2021 DE 25/02/2021
Conforme processo nº183402/2021
Designar ERIKA CRISTINA MESQUITA MASCARENHAS, matricu-
la nº57218855/2, Especialista em Educação Classe II, para responder 
interinamente pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF Dr Anibal Duarte, 
no município de Belém, a contar de 26/02/2021.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº 914/2021 DE 24/02/2021

Conforme processo nº149378/2021
Dispensar, a pedido, THIAGO ROCHA CAMPOS, matricula nº57212803/1, 
Assistente Administrativo, da função de Secretário (GED-1) da EEEM Edgar 
Pinheiro Porto, no municipio de Belém, a contar de 28/01/2021.

PORTARIA Nº 926/2021 DE 25/02/2021
Conforme processo de nº183402/2021
Dispensar MARIA ROSENILA RIBEIRO DA COSTA, matricula nº5801087/3, 
Especialista em Educação Classe I, da função de Diretor I (GED-3) da EEEF 
Dr Anibal Duarte, no municipio de Belém, a contar de 26/02/2021.

PORTARIA Nº 924/2021 DE 25/02/2021
Conforme processo de nº183402/2021
Dispensar ERIKA CRISTINA MESQUITA MASCARENHAS, matricula 
nº57218855/2, Especialista em Educação Classe I, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEF Nossa Senhora de Guadalupe, no municipio de 
Icoaraci/ Belém, a contar de 26/02/2021.

LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº. 917/2021 DE 24/02/2021
Nome: LUCIANA DA SILVA COSTA 
Matrícula:57197661/1  Cargo: Professor Classe I
Lotação: Diretoria de Ensino/ Belém 
Período: 01/02/2021 a 01/04/2021
Triênios: 18/04/2014 a 17/04/2017

PORTARIA Nº. 916/2021 DE 24/02/2021
Nome: SEBASTIÃO JESUS DE OLIVEIRA 
Matrícula: 572055/1  Cargo: Prof. Classe Especial
Lotação: EEEF Padre Jose Gismont/ Belém
Período: 01/03/2021 a 29/04/2021-30/04/2021 a 28/06/2021
Triênios: 18/04/1998 a 17/04/1991- 18/04/1991 a 17/04/1994

PORTARIA Nº. 915/2021 DE 24/02/2021
Nome: SILVIA HEVELISE DOS SANTOS 
Matrícula: 5681910/2 Cargo: Prof. Classe Especial
Lotação: EE Rodrigues Pinage/ Belém 
Período: 03/03/2021 a 01/05/2021- 02/05/2021 a 30/06/2021
Triênios: 07/03/2009 a 06/03/2012- 07/03/2012 a 06/03/2015

PORTARIA Nº. 918/2021 DE 24/02/2021
Nome: MARIA JOSE DO ROSARIO CARVALHO
Matrícula:57193234/1  Cargo: Gestor de Unidade 
Lotação: Diretoria de Ensino/ Belém 
Período: 22/02/2021 a 23/03/2021
Triênios: 01/02/2015 a 31/01/2018

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.:1043/2021 DE 24/02/2021

Nome: GENIVAL NUNES BRAZ 
Matrícula: 57196943/1 Período: 01/04/2021 a 15/05/2021 Exercício:2020
Unidade: EE Prof Ernestina Pereira Maia/ Moju

PORTARIA Nº.:077/2021 DE 29/07/2020
Nome: JOYCE JULIANE BRITO MOSCOSO
Matrícula: 5942131/1 Período: 09/11/2020 a 08/12/2020 Exercício:2020
Unidade: EEEF Prof. Gasparino B. da Silva/ Soure

PORTARIA Nº.:085/2021 DE 18/08/2020
Nome: JOSE CARLOS SARMENTO PINHO
Matrícula: 57213566/1 Período:02/11/2020 a 01/12/2020 Exercício:2020
Unidade:  EEEFM Prof. Gasparino B. da Silva / Soure

PORTARIA Nº.:087/2020 DE 18/08/2020
Nome: LEILA SOLANGE BARBOSA RAMIRES 
Matrícula: 3158900/2 Período: 04/01/2021 a 17/02/2021 Exercício:2020
Unidade:  EEEFM Prof. Gasparino B. da Silva / Soure

PORTARIA Nº.:089/2020 DE 01/08/2020
Nome: LUIS AUGUSTO SANTOS TAVARES 
Matrícula: 5890650/1 Período: 18/11/2020 a 17/12/2020 Exercício:2020
Unidade:  EEEFM Prof. Gasparino B. da Silva / Soure


